^{c)} Holzmann, Roncaglia, Croix, Suarez, Sà nullam faciunt mentionem de poenitentis consensu; unde S. Alphonsus cum Cardenas colligit non esse (juxta hos auto-
res) necessarium hujusmodi consensum. — Sanchez vero dicit differri possit absolutionem,

proposuisse confiteri, et post magnam luctam tandem resolvisse ». — Anacletus, tract. 14, dist. 8, n. 49 et 51, haec non habet.

^{a)} Signum istud non reperitur apud Laymann, Lugo et Salmant.

^{e)} Mazzotta, loc. cit., signum hoc assignat: « Si petat efficaciora remedia, desideret aut alacriter acceptet magnam poenitentiam ».

^{f)} Milante, loc. cit., « Qui audita mis-

sione seu concione, inquit, illustrati errorem cognoscunt, et criminis in quibus aliquando insorduerunt abominantur, parati cum novitate vitae, quam suscipere promittunt, etiam acceptare poenitentias et medicinas salutares ». Praeterea inferius addit signa de quibus antea locutus est, ex variis causis procedere posse, « vel ex novo lumine in concione ad cor habita, vel in exhortatione pii directoris ».

prudenter judicet dilationem esse utilem ejus emendationi. Ita Salmant.¹, Lugo², Holzmann³, Roncaglia⁴, Croix⁵, Viva⁶; Cardenas⁷ cum Suarez, Sà, Sanchez et aliis passim, contra paucos. — Ratio, quia poenitens, quamvis habeat jus ad absolutionem ratione confessionis peractae, non tamen habet jus ut statim absolvatur. Confessarius enim, cui non solum judicis, sed etiam medici competit munus, bene potest, immo meo iudicio (ut supra dixi) tenetur differre absolutionem, quando judicat tale remedium esse necessario utile saluti sui poenitentis.

463. — Magnum Dubium quod vertit est: *An hoc remedium dilatae absolutionis saepius expedit adhibere vel ne poenitenti jam sufficienter disposito ad absolutionem sine ejus consensu?*

Non differenda si dilatio potius sit obtutura.

Item, si afferat infamiam.

Commune est apud doctores nullo modo expedire absolutionem differre, quando dilatio magis obfutura quam profutura censemur. Ita Viva⁸ et Salmant.⁹, Lugo¹⁰, Sanchez¹¹ et Mazzotta¹² cum aliis communiter. — Idem dicendum, cum ex dilatione absolutionis poenitens patetur notam infamiae¹³. Ita Croix¹⁴ et Mazzotta¹⁵, cum Sanchez, Palao, Tour-

¹ Tr. 6, cap. 5, n. 68. — ² Disp. 14, n. 169 et seqq. — ³ De Poenit., num. 587. — ⁴ Qu. 5, cap. 4, qu. 5, resp. 1. — ⁵ Lib. 6, part. 2, num. 1764. — ⁶ In prop. 60 Innoc. XI, n. 13. — ⁷ In prop. 60, diss. 39, num. 26. — ⁸ Suar., disp. 32, sect. 2, i. f. — ⁹ Sà, v. *Absolutio*, n. 12 (edit. genuin., n. 13). — ¹⁰ Sanch., Decal., lib. 2, cap. 32, n. 45. — ¹¹ Loc. cit., n. 9. — ¹² Tr. 6, cap. 5, n. 67. — ¹³ Disp. 14, n. 168. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ Tr. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 3, § 3, v. *Infers* 1. — ¹⁶ Lib. 6, part. 2, num. 1764. — ¹⁷ Loc. cit., v. *Infers* 2. — ¹⁸ Sanch., Decal., lib. 1, cap. 8, num. 3. — ¹⁹ Palau, tr. 2,

si «poenitens id non multum aegre ferat». — Salmant., Lugo et Viva expresse negant requirem consensum.

463. — a) Aliqui auctores hic citati insinuant tantum absolutionem tunc esse differendam, negando urgere eo casu obligacionem deserendi statim occasionem, uti S. Alphonson, n. 455, citavit.

b) Contin. Tournely, *de Pecc.*, part. 1, cap. 2, *Append.*, reg. 3, id sane docet, nisi tamen poenitens adhibitis jam mediis, semper relabatur; tunc enim deneganda est ei absolutione donec occasionem dimiserit, «etiam ab ea recedere nequeat sine bonorum, famae et status jactura». — Concina, lib. 1, diss. 3, cap. 2, § 4, n. 27, negat obligationem esse eo casu deserendi occasionem; si tamen (n. 28) media praescripta poenitens neglexerit, deneganda est eidem absolutio.

nely²⁰, Concina²¹, Anacleto, Laymann, Bonacina, Holzmann, Sporer et aliis, quos attulimus n. 455, v. *Communiter*.

Extra autem hos casus sentit Hurtadus²², semper expedire differre absolutionem consuetudinarii. Immo Concina²³, ac Juenin²⁴ et Merbesius²⁵ dicunt tale remedium ipsis esse necessarium ut ipsi operibus suam conversionem comprobent. — Quinimmo Juenin²⁶ sic rigidissime loquitur: *Qui mortaliter peccarunt ex consuetudine non debent absolves, nisi multo, ad viri prudentis iudicium, tempore conversionem operibus probaverint... Toti... antiquitati persuasum fuit contritionem non esse diet unius opus, sed multorum mensium, immo et nonnunquam annorum.* Et²⁷ addit hoc servandum esse²⁸, etiam poenitens semel patraverit aliquod enorme peccatum, ut perjurium, adulterium, homicidium et similia. Loquens vero de peccatore habituato, inquit nunquam ipsum censeri dispositum ad absolutionem, nisi diu conversionem per emendationem probaverit.

Alli vero, ut Busenbaum (infra, n. 603, ad 1.), Viva²⁹, Dicastillus³⁰, Croix³¹, Salmant.³², etc., dicunt raro expedire

disp. 2, punct. 9, § 3, n. 8 et 13. — *Anacl.*, tr. 14, dist. 8, num. 46. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 9. — *Bonac.*, de Matr., qu. 4, punct. 14, num. 11. — *Holzm.*, de Poenit., num. 580, v. *Dicci.* — *Spor.*, part. 3, cap. 2, num. 326. — ²² Lib. 2, diss. 3, cap. 10, num. 19. — ²³ Comment. de Sacram., diss. 6, qu. 7, cap. 4, artic. 7, concl. — ²⁴ De Poenit., qu. 48, cas. 5, v. *Ista sanctissimi*, et reg. 3. — ²⁵ Loc. cit., art. 7, init. et num. 1, i. f. — ²⁶ Instit. de Poenit., qu. 6, cap. 5, art. 2, concl. 2. — ²⁷ *Juen.*, Comment. de Sacram., loc. cit., art. 7.

²⁰ Scilicet Thomas Hurtadus, *tr. 1, cap. 6, resol. 21*, n. 206, absolute haec docet, neque ullam restrictionem apponit suea doctrinae, neque casus commemorat quos hucusque S. Alphonson exposuit, et in quibus absolutionem differri non expedit.

²¹ Scilicet, ait Juenin: «Statim post confessionem absolves non debent ordinari, si debito tempore ad viri prudentis iudicium oratione aliisque pietatis operibus contritionem obtinere non curaverint».

²² Viva, *in prop. 60 Innoc. XI*, n. 13, negat expedire absolutionem differre poenitenti invito.

²³ Dicastillus, *disp. 10, dub. 29*, n. 575, ita plane docet, «nisi forte (ut addit., n. 578) quando per breve tempus differatur absolutione».

²⁴ Croix, *loc. cit.*, num. 1768, negat expe-

Opiniones
auctorum
extra hos
casus.

quod poenitenti disposito differatur absolutione.

Melius dicendum quod certa regula in hoc statui non potest; sed confessarius ex circumstantiis occurrentibus se dirigere debet, et postquam Deo se commendavit, ut erit a Deo inspiratus absolutionem differat vel impertiatur. — Unde sapienter episcopi Belgii, Bruxellis congregati, in decreto ad suos, anno 1697, sic statuerunt: *Confessarius a quibusvis peccatoribus gravibus, etiam recidivis, stata lege non exigat ut per notabile tempus praevie exercuerint opera poenitentiae; sed cum SS. Patribus expendat, Deum in conversione peccatoris non tam considerare mensuram temporis quam doloris.* Vide apud Croix¹.

S. Doctor
distinguit:
relapsus ex
fragilitate
intrinseca
sed disposito,
raro differenda.

Si differenda
non ultra
decem
dies.

Ut autem hic meum proferam iudicium, dico quod si poenitens relapsus sit ob causam seu fragilitatem *intrinseca* (ut accedit in peccatis pollutionis, delectationis morosae, odii, blasphemiae et similiū), raro puto differendam esse absolutionem recidivo sufficienter disposito per signum extraordinarium. — Et casu quo dilatio videtur expedire (quidquid dicant Juenin et Merbesius, requirentes dilationem per menses et annos), verius dicendum absolutionem non differri debere plus quam ad octo vel ad decem dies; prout dicitur ab auctore libelli cui titulus: *Istrus. per li confessori di terre e villaggi*², approbati Neapoli a doctissimo et illustrissimo episcopo D. Julio Torni

¹ Lib. 6, part. 2, n. 1828. — *Juen.*, Comment. de Sacr., loc. cit. — *Merbes.*, loc. cit., reg. 3. — ² Is est *Jorio*, cap. 1, § 4, init. — ³ Part. 1, cap. 9, n. 215. — *Bened. XIV*, encycl.

dire semper, quia *saepe* plus juvat absolutio, et concludit: «Unusquisque secundum lumen sibi datum, Poenitentiae administret sacramentum». — Salmant., *tr. 6, cap. 5, n. 68*, fatentur nihil certi determinari posse abstracto a circumstantiis; et probant magis saepius prodesse frequentiam confessionis et frequens absolutionis beneficium.

⁴ Habert citatur quidem a Jorio; sed, *Prax. Sacr. Poenit.*, *tr. 4, v. Illi vero*, ita rem explicat, ut ejus opinio eodem recidere videatur ac sententia Merbesius.

⁵ Sanchez, *Decal.*, *lib. 2, cap. 32, n. 45*, dicit hunc posse adhuc in rigore absolves; posse tamen differri absolutionem, si id poenitens non aegre ferat et putetur profuturum.

(ibique citatur⁴) Ludovicus Habert), et ab alio auctore jam citato libri *Istrus. per li novelli Confessori*⁵. Hi censem dilationem mensis esse excessivam et periculosa; quia post tantum temporis difficile poenitentes redibunt. Et huic favet noster Summus Pontifex Benedictus XIV in sua epistola encyclica quae incipit: *Apostolica*, ubi alloquens confessarios qui ex justa causa differunt poenitentibus absolutionem, sic horitur: *Ilos ut quantocius revertantur invitent; atque animos addant, ut ante redditum ea omnia quae illis agenda praescribuntur rite perficiant: ex quo fieri ut ad sacramentale forum regressi, absolutionis beneficio donentur.* Ad summum dico absolutionem differendam usque ad quindecim dies.

Ad sum-
mum, usque
ad quinde-
cim dies.

Dixi 1º. Si poenitens sit relapsus ex causa *intrinseca*. — Nam si reinciderit ex occasione *extrinseca*, dico absolutionem omnino differendam esse usquedum tollatur occasio, si sit *voluntaria*; si vero *necessaria*, donec periculum recidendi ex proximo fiat remotum. Et ad hoc, ordinarie loquendo, certe non sufficiet dilatio decem vel quindecim dierum. (Vide quae diximus de hoc punto supra, *num. 452, Quaest. 3*).

Dixi 2º. *Raro.* — Nam regulariter censeo non discedendum a sententia communi, quam tradunt Sanchez⁶, Laymann⁷, Lugo⁸, Filliuccius⁹, Abelly¹⁰, Dicastillus¹¹, Navarrus¹², Croix¹³ cum communi (ut asserit), Salmant.¹⁴, Sporer¹⁵,

Apostolica, de die 26 Junii 1749, § 22. — ⁴ Disp. 14, n. 166. — ⁵ Tr. 7, Instruct., cap. 3, v. *Dico secundo*. — ⁶ Disp. 10, dub. 29, n. 578. — ⁷ Loc. cit., n. 1822. — ⁸ Tr. 6, cap. 5, n. 68.

⁹ Laymann, *lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 10*, id concedit bis vel ter tantum, si poenitens nullum emendationis conatum adhibuerit.

¹⁰ Abelly, *de Poenit.*, sect. 20, num. 3, ita sane docet; sed n. 4, addit non esse attendendum solum quod absolute fieri possit, sed quid poenitent expediat, num scilicet frequens absolution sit ei nociva, an vero sit potius remedium.

¹¹ Navarrus, *Man.*, cap. 3, n. 21, locutus de iis qui ex occasione necessaria peccant, quos dicit posse absolves toties quoties; ipse tam (addit) non absolveret si animadvertebat post repetitas confessiones nullam fuisse emendationem neque ejusdem inchoationem.

¹² Sporer, *part. 3, cap. 2, n. 330*, con-

Toletus¹, nempe non esse differendam absolutionem poenitenti qui relapsus est ex *intrinseca* fragilitate; quia in tali poenitentia magis sperandum profuturam fore gratiam sacramenti quam dilationem absolutionis.

Objectio.

464. - Sed dices: Cur differenda est absolutio poenitenti qui est in occasione extrinseca, et non illi qui relapsus est ex prava consuetudine, cum eodem modo impellat ad peccandum occasio extrinseca ac prava consuetudo?

Objectioni
satisfit.

Respondet: Alio quidem longe diverso modo ad peccatum impellit occasio extrinseca quam pravus habitus. — *Occasio* enim per objecti praesentiam, quae vividas excitat cogitationes, vehementer movet sensus pronus ad peccandum, affectumque ad peccatum reddit intensorem. Et ideo poenitens maximam sibi vim inferre debet, non solum ad superandam tentationem; sed etiam ad conandum ut periculum, per fugam familiaritatis cum persona complicis, ex proximo fiat remotum. — *Prava autem consuetudo*, cum non habeat objectum extrinsecum praesens, non ita utique sicut occasio ad peccandum impellit; unde fit ut poenitens minorem vim sibi inferre debeat ad abstinentiam a peccato. Praeterea, cum pravus habitus sit quid intrinsecum et inseparabile a persona, extirpatio habitus minus quam remotio occasionis pendet a propria voluntate; et ideo magis sperandum quod Deus bonam voluntatem per majora auxilia adjuvabit ad perseverandum.

His positis, imprudenter agit confessarius, si absolvit eum qui est in occasione extrinseca, saltem antequam experiatur quod ille per fugam reddat periculum remotum. Nam alias eum relinquit in probabili periculo infringendi propositum; eo quod talis poenitens post obtentam absolutionem facile negliget fugam necessario adhibendam, et sic sine dubio relabetur.

¹ Lib. 5, cap. 13, n. 6. — *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 1768.

— ² Suppl., qu. 25, art. 1, ad 4. — ³ Tr. 6, cap. 5, n. 68,

E converso, prudenter absolvitur recidivus ex causa intrinseca, si vere est dispositus per signum extraordinarium doloris. Quia periculum in eo infringendi propositum est magis remotum: cum ex una parte, non adsit causa extrinseca ad peccatum impellens; et ex alia, majora Deus praebet auxilia poenitenti ad extirpandum pravum habitum, qui ipsi nolenti ac detestanti inest. Hinc magis sperandum, quod ille emendabitur per auxilium gratiae in sacramento susceptae, quam per dilationem absolutionis. — *Saepe juvat*, ait doctus Pater Lacroix, qui egregie tractat de hoc sacramento Poenitentiae, (*relapsis*) *absolutio... tum ob auxilia gratiae quae confert sacramentum, et quibus potest melius muniri absolutus; tum quia pia exercitia ab efficacitate sacramenti habebunt majorem vim, eruntque Deo gratiore et efficaciora, utpote facta ab amico Dei, et ex Christi institutione inerit eis major vis satisfactoria; tum etiam quia spes est usurum ferventius mediis praescriptis: nam dilatio multos offendit, qui non redeunt, sed redundunt obdurati.* Idque expresse approbatur a D. Thoma², ubi inquit: *Dicendum quod majus remedium praebetur contra peccata vitanda ex gratia, quam ex assuetudine nostrorum operum.* Hinc recte dicunt Salmant.³: *Cur de peccatore... non habente gratiam... ante... absolutionem, quam de... constituto in amicitia Dei per absolutionem... melius sperandum est?* — Et praesertim quoad peccatum pollutionis, Toletus⁴ sic inquit: *Vix puto esse aliud efficax remedium, nisi frequentissimam confessionem cum uno eodemque confessario.... est enim hoc sacramentum maximum fraenum; et n^o) qui hoc non utitur, non sibi promittat emendationem, nisi per miraculum.* Hocque remedio frequentis confessionis pro recidentibus in tale vitium legimus D. Philippum Neriū maxime usum fuisse. — Et huic doctrinae

i. f. — ⁴ Lib. 5, cap. 13, num. 6. — *S. Philipp. Neriū*, cfr. Bacci, *Vita di S. Filippo*, lib. 2, cap. 6, n. 2.

cordat; sed n. 332, limitat: Nisi post plures confessiones nulla foret emendatio; quo casu requirit signa specialia, qualia nunquam ante poenitens exhibuerit.

^{n^o} Verba: *Et qui hoc non utitur non sibi promittat emendationem, nisi per miraculum*, tribuuntur Toleto a Sporer, sed non sunt illius auctoris.

alludit id quod habetur in Rituale Romano¹, ubi: *In peccata facile recidentibus utilissimum fuerit consulere, ut saepe... confiteantur, et si expediat, communicent.* Ergo Rituale, dum dicit remedium frequentis confessionis utilissimum esse facile recidentibus in peccata, supponit pravum habitum ab eis non adhuc esse avulsum; sed, hoc non obstante, docet gratiam sacramenti multum conferre ad emendationem.

Quidam rigiditatibus addicti, qui per unicum rigoris tramitem animas conductunt, nimis generaliter loquentes, asserunt omnes recidivos perversiores fieri, cum absolvuntur antequam emendentur. Sed hos magistros meos rogarem: numquid recidivi, cum sine absolutione dimittuntur, gratia sacramenti carentes, omnes validiores fiunt et emendantur? Quot miseris ipse cognovi, qui ob denegatam absolutionem se dejecerunt in desperationem, et per plures annos a sacramentis aversi aberrarunt? — Caeterum unusquisque in hoc punto impertienda vel differenda absolutionis dirigere se debet juxta lumen a Deo sibi donatum. Hoc certum est, quod in hac materia tam errant qui aequo sunt faciliores, quam qui aequo rigidores sunt

Vitandus
nimis ri-
gor, vitan-
da nimia
benignitas.

in absolvendo. Utrumque extremum perniciosum: multi enim confessarii, ob nimiam facilitatem absolvendi, in causa sunt ut plures animae in perditionem abeant; sed alii, ob nimiam rigiditatem, non minoris sunt detimenti. Unde haud scio utrum confessario minori scrupulo debeat esse indispositos absolvere, quam dispositos dimittere.

Tandem, ut meae conscientiae dictamen exponam, sic concludo: Ali quando poterit alicui recidivo prodesse dilatio absolutionis. Semper quidem proderit deterrire hujusmodi relapsos ex *intrinseca* fragilitate, negationem absolutionis minando. Ordinarie vero loquendo, magis proderit eis absolutionem impertiri, cum dispositi accedunt per signum extraordinarium doloris. Utinam dico, et omnes confessarii absolverent recidivos tum solum, cum signa extraordinaria illi afferunt! Sed, quod dolendum est, maxima pars confessariorum undique, nullo prorsus signo extraordinario exhibito, indiscriminatim, sine ulla admonitione nulloque praestito remedio, hujusmodi relapsis semper absolutionem impertuntur: et hoc est unde ruina tot animarum emanat.

DUBIUM III.

Qualis Confessio requiratur.

ARTICULUS I.

AN DEBEAT ESSE INTEGRA MATERIALITER.

465. *Quae sit integritas materialis.* — 466. *Quantum extendatur numerus, dicendo plus minus. Et quomodo exquirendus numerus in consuetudinario.* — 467. *An sint necessario explicandae circumstantiae aggravantes.* — 468. *Qu. 1. Quot sententiae sint in hac quaestione. An in furto explicanda sit quantitas (Vide hic in fine).* — 469. *Qu. 2. Dub. 1. An incestus cum consanguineis differat specie ab incestu cum affinis.* — 470. *Dub. 2. An in peccato incestus cum consanguineis explicandi sint gradus consanguinitatis.* — 471. *Plura notanda circa examen conscientiae et integratatem confessionis.* — 472. *An peccata mortalia dubia necessario sint confitenda.* — 473. *Dub. 1. An teneamur confiteri mortalia positive dubia.* — 474. *Dub. 2. An, mortalia negative dubia.* — 475. *Quid, si quis velit Eucharistiam recipere.* — 476. *Quid, si quis sit scrupulosus vel timoratae conscientiae.* — 477. *Dub. 3. An teneatur quis confiteri aliquid mortale in dubio an illud sit confessus.* — 478. *Dub. 4. An qui confessus est mortale uti dubium, teneatur repetere quando certum agnoscat.* Quid, si poenitens post confessionem sciat materiam sui peccati fuisse gravem, sed ipse nullo modo id noverit tempore quo peccatum commisit.

465. — « Resp. Ad confessionem, per se et ordinarie, requiritur integritas materialis, sita in eo ut, postquam diligenter te excusseris et conscientiae tuae

« sinus et latebras (ita loquitur Tridentinus) exploraveris, confitearis omnia mortalia memoriae occurrentia nondum confessa, eorumque numerum et circum-

¹ Ordo administr. Poenit., n. 19, v. *Quare curet.* — ² Sess. 14, de Poenit., cap. 5.